Красноярский государственный медицинский университет имени профессора
В.Ф. Войно-Ясенецкого

Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРОТОКОЛ
заседания ученого совета медико-психолого-фармацевтического факультета

11Л 1.2020 г. Красноярск №3

Председательствовал: Наркевич Артем Николаевич -  декан медико-
психолого-фармацевтического факультета

Присутствовали: 20 человек (Список прилагается. Приложение № 1)
Приглашенные:

Повестка заседания
1. Результаты анкетирования «Преподаватель глазами студентов» по итогам

летней зачетно-экзаменационной сессии студентами факультета
Докладчик: А.Н. Наркевич, декан МПФФ

2. Отчет о результатах деятельности кафедры управления и экономики
фармации с курсом ПО
Докладчик: К.Г. Ноздрачев, зав. кафедрой управления и экономики
фармации с курсом ПО

3. О результатах конкурса «Лучшее учебное пособие» по специальности
«Фармация», «Клиническая психология», «Медицинская кибернетика»
Докладчики: Председатели методических комиссий, руководители ОПОП

4. Анализ текущей успеваемости на факультете. Работа кафедр с
задолжниками
Докладчик: Ю.В. Селиванова, менеджер деканата

5. Конкурсные вопросы
6. Разное

1. Слушали:
Результаты анкетирования «Преподаватель глазами студентов» по

итогам летней зачетно-экзаменационной сессии студентами факультета
С докладом выступил Наркевич А.Н., канд. мед. наук, декан МПФФ

(Презентация доклада прилагается. Приложение №2). В своем выступлении
он доложил результаты анкетирования по анкете «Преподаватель глазами
студентов». В анкетировании приняли участие 66 студентов (73,3%) 1-5
курсов по специальности «Медицинская кибернетика», 124 студента (90,5%)
студентов 1-4 курсов по специальности «Фармация» и 116 студентов (66,6%)
1-5 курсов по специальности «Клиническая психология». В целом результаты

анкетирования изменились по сравнению с прошлым годом не значительно,
за исключением кафедры философии, которую обучающиеся по
специальности «Медицинская кибернетика» оценили в 1,6 балла, в то время
как год назад -  4,9 балла.

Выступили:
Зав.кафедрой управления и экономии фармации, д.м.н. Ноздрачев К.Г. и

сказал, что прошлый учебный год особенный, так как весенний семестр
полностью прошел дистанционно и не все кафедры смогли
переориентироваться на дистанционный формат проведения занятий.

Решили:
1.1.Принять информацию к сведению.

2. Слушали:
Отчет о результатах деятельности кафедры управления и экономики

фармации с курсом ПО
С докладом выступил Ноздрачев К.Г., зав. кафедрой управления и

экономики фармации с курсом ПО. Он представил отчет о результатах
деятельности кафедры управления и экономики фармации с курсом ПО за
минувший год. (Презентация доклада прилагается. Приложение №3).

Ноздрачев Константин Геннадьевич представил краткую справку о
создании кафедры, о ее кадровом составе, об основных направлениях
учебной, воспитательной и научной работы. Особое внимание уделил
анализу методическим и научным трудам работников кафедры. В заключение
представил SWOT-анализ, обрисовав сильные и слабые стороны
деятельности кафедры на данный момент, возможностях («точках роста») в
развитии кафедры. Отдельно остановился на проблеме сокращения ставок на
кафедре в следующем учебном году, так как в этом учебном году завершает
обучение последний курс очно-заочной формы обучения.

Выступили:
Новицкий И.А. На слайде методические и научные труды представлена

книга, что это за книга?
Ноздрачев К.Г. Богданов В.В. выпустил книгу «Коды доступа к

людям», которая написана о психологии и одно из изданий находится в
нашей научной библиотеке КрасГМУ, поэтому я счел нужным включить ее в
отчет работы кафедры.

Наркевич А.Н. предложил признать работу кафедры
удовлетворительной:

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» — 20 чел.
«Против» -  0 чел.
«Воздержались» -  0 чел.

Решили:
2.1 .Принять информацию к сведению.
2.2.Признать работу кафедры управления и экономики фармации с

курсом ПО удовлетворительной.

3. Слушали:
О результатах конкурса «Лучшее учебное пособие» по специальности

«Фармация», «Клиническая психология», «Медицинская кибернетика»

Харитонову Е.В., председателя методической комиссии по
специальности Фармация, которая сказала что на конкурс были поданы два
учебных пособия. Оба пособия подготовлены кафедрой фармацевтической
технологии и фармакогнозии с курсом ПО и сейчас находятся на
рассмотрении у методической комиссии.

Попенко Н.В., председателя методической комиссии по специальности
Клиническая психология, которая сказала, что по этой специальности в этом
году учебные пособия не выдвигаются на конкурс.

Наркевича А.Н., руководителя ОПОП по специальности Медицинская
кибернетика, который сказал, что по этой специальности выдвинуто одно
электронное учебное пособие, которое также находится на рассмотрении.

Решили:
3.1.Принять информацию к сведению.

4. Слушали:
Анализ текущей успеваемости на факультете. Работа кафедр с

задолжниками
С докладом выступила Ю.В. Селиванова, менеджер деканата МПФФ,

которая сообщила (Текст доклада прилагается. Приложение №4), что по
итогам летней промежуточной аттестации 2019-2020 учебного года, по
итогам первой пересдачи по специальности «Фармация» очной формы
обучения имеются следующее число задолжников:

1 курс -  5 человек (2 человека за зимнюю промежуточную аттестацию)
2 курс -  4 человек (1 человека за зимнюю промежуточную аттестацию)
3 курс -  7 человек (4 человека за зимнюю промежуточную аттестацию)
4 курс -  7 человек (7 человека за зимнюю промежуточную аттестацию)
Итого: 23 человека

«Фармация» очно-заочная форма обучения
По итогам летней промежуточной аттестации 2019-2020 учебного года

по специальности Фармация очно-заочной формы обучения имеются
следующие число задолжников:

2 курс -  3 человека (1 человека за зимнюю промежуточную
аттестацию)

3 курс -  1 человек
4 курс - 3 человек
Итого: 7 человек

«Мед. кибернетика» очная форма обучения
По итогам летней промежуточной аттестации 2019-2020 учебного года

по специальности Медицинская кибернетика очной формы обучения
имеются следующие число задолжников:

1 курс -  2 человек (2 человека за зимнюю промежуточную аттестацию)
2 курс -  7 человека (7 человека за зимнюю промежуточную

аттестацию)
3 курс -  2 человека
Итого: 11 человек

«Клин, психология» очная форма обучения
1. По итогам летней промежуточной аттестации 2019-2020 учебного

года по специальности Клиническая психология очной формы обучения
имеются следующие число задолжников:

1 курс -  19 человек (12 человек за зимнюю промежуточную
аттестацию)

3 курс -  9 человек (6 человек за зимнюю промежуточную аттестацию)
4 курс -  6 человек (5 человек за зимнюю промежуточную аттестацию)
5 курс -  5 человек (3 человек за зимнюю промежуточную аттестацию)

Итого: 39 человек
1. Необходимо заполнение электронного журнала успеваемости на
сайте КрасГМУ по прошедшим практическим занятиям и лекциям.
2. Необходимо вносить пересдачу на сайте.
3. Назначить вторую пересдачу до 25 декабря.
4. Кто еще не предоставил, срочно предоставить выписку из
кафедрального заседания о назначении экзаменаторов на зимнюю
сессию.

Решили:
4.1.Принять информацию к сведению.

5. Слушали:
Е.Е. Савельеву, секретаря ученого совета МПФФ.
В выступлении она сказала, что объявлен конкурс на замещение

должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-
преподавательскому составу медико-психолого-фармацевтического
факультета и представила документы для конкурсного отбора претендентов.
(Презентация доклада прилагается. Приложение №5).

Ознакомила с требованиями, предъявляемыми к должности «доцент»,
ознакомила с процедурой проведения конкурса на замещение вакантных
должностей профессорско-преподавательского состава на кафедрах МПФФ.

На конкурс представлены сотрудники университета:
- старший преподаватель кафедры биологической химии с курсом

медицинской, фармацевтической и токсикологической химии
ХАРИТОНОВА Екатерина Викторовна

- доцент кафедры медицинской кибернетики и информатики
ВАСИЛЬЕВА Мария Равильевна

Счетная комиссия избрана в составе:
1. Ноздрачев К.Г. -  председатель счетной комиссии;
2. Авдеева Е.А. -  секретарь счетной комиссии;
3. Шошин А.С. -  член счетной комиссии.

Выступил:
Ноздрачев Константин Геннадьевич, председатель счетной комиссии с

оглашением результатов тайного голосования:
Результаты голосования за ХАРИТОНОВУ Екатерину Викторовну
«за» -  20 человек, «против» -  0, «недействительных» -  0.
Результаты голосования за ВАСИЛЬЕВУ Марию Равильевну
«за» -  20 человек, «против» -  0, «недействительных» -  0.

Решили:
5.1. Считать старшего преподавателя кафедры биологической химии с

курсом медицинской, фармацевтической и токсикологической химии
ХАРИТОНОВУ Екатерину Викторовну прошедшей конкурсный отбор
на замещение должности доцента по кафедре биологической химии с
курсом медицинской, фармацевтической и токсикологической химии.

5.2. Считать доцента кафедры медицинской кибернетики и информатики
ВАСИЛЬЕВУ Марию Равильевну прошедшей конкурсный отбор на
замещение должности доцента по кафедре медицинской кибернетики
и информатики.

6.1. Слушали:
Наркевича А.Н. об изменении численности состава ученого совета

МПФФ. Согласно приказа КрасГМУ №644осн от 10.11.2020 и на основании
п. 4.15 типового положения об ученом совете факультета (института) ФГБОУ
ВО КрасГМУ им. проф. Войно-Ясенецкого Минздрава России,
утвержденного приказом ректора КрасГМУ от 24.09.2020 г. № 541 оси.
исключенв из состава ученого совета медико-психолого-фармацевтического
факультета следующие члены:

1.1. Виноградов Константин Анатольевич (основание: перевод с
должности заведующего кафедрой медицинской кибернетики и информатики
медико-психолого-фармацевтического факультета на должность
заведующего кафедрой общественного здоровья и здравоохранения
лечебного факультета);

1.2. Юрьева Елена Анатольевна (основание: перевод с должности

заведующего кафедрой экономики и менеджмента медико-психолого­
фармацевтического факультета на должность заведующего кафедрой
управления и экономики здравоохранения института последипломного
образования);

1.3. Антонова Ольга Вячеславовна (основание: отчисление из КрасГМУ).
Таким образом, в состав ученого совета МПФФ входят 30 членов.

Решили:
6.1 .Принять к сведению.

6.2. Слушали:
Наркевича А.Н. В КрасГМУ прошел конкурс видео-фильмов «Впервые на

первом» и команда студентов 1 курса МПФФ победила в номинации
«Лучшее музыкальное сопровождение».

Решили:
6.2. Принять к сведению.

6.3. Слушали:
Наркевича А.Н. Закончилась первичная аккредитация выпускников по

специальностям «Медицинская кибернетика» и «Фармация». Все
аккредитуемые прошли аккредитацию.

Решили:
6.3. Принять к сведению.

6.4. Слушали:
Наркевича А.Н. об утверждении учебного плана по специальности

30.05.02 Медицинская биофизика.

6.4. Решили:
утвердить учебный план по специальности 30.05.02 Медицинская

биофизика.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» -  20 чел.
«Против» -  0 чел.
«Воздержались» -  0 чел.

Председатель ученого
совета медико-психолого­
фармацевтического
факультета

Секретарь ученого совета Е.Е. Савельева